Emperamor d’açò, los dits Ferrer Massaguer, fill del dit Pere Massaguer, e Maria, muller d’aquel 
Pere, per primers en temps e mallor de dret, fermen de dret que faran dret a qualssevuya creadós 
del dit Pere agen en los béns del dit Pere Massaguer serosus que als dits Maria, muller, e Ferrer, fill 
del dit Pere, sia entegrament pagat e satisfet en los dits dots e spolis e en altres drets que an sobra 
los dits béns.  

E per seguretat de la present ferma, obliguen los dits Maria e Ferrer tots lurs béns per V sous. 

E ell, escreixment en poder de vós, honrada cort del dit castell de Citges per la honrada Elmoyna de 
la Seu de Barchelona. 

No entenem emperò a fermar dret a·n Simó, draper, de res que li sia dagut per lo dit Pere 
Massaguer.  
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1387, setembre, 8. [Sitges] 

Crida. El saig fa crida, de manament del procurador de l’Almoina, que tothom qui degui corters o 
quartans de vi, o polls, alls o cebes de delme, de l’any present, que ho pagui o ho notifiqui a 
l’Almoina en espai de 8 dies, sota pena de 60 sous. 
ACB, Pia Almoina, Sitges, Llibre de cort, 1372-91, 1385-1391, f.47r-v 

Hara hoiats què us fas a saber per manament del dit procurador ab veu d’aquesta pública crida a 
tothom generalment qui dege corter ho cortans de vi de l’any present ho de temps passat del dret 
que deuen pagar al dit castell,|f.47v ho encara pols de deuma, ho d’ays, ho de sebes de deuma que 
deuen, que u paguen al dit procurador del dit castell per la dita honrada Elmoyna dins spay de VIII 
dies primers vinents ho u agen denunciat al dit procurador dins los dits VIII dies primers vinents, 
sots pena de LX sous e açò fa per tal com no u volen pagar per bé que·lls sia demanat e torna a 
depnatge e a menyspreu de la dita honrada Elmoyna. 
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1387, setembre, 16. [Sitges] 

Sentència. Ramon Oló, jurisperit de Vilafranca del Penedès, jutge i conseller de Bernat Alegre, batlle 
del castell de Sitges per l’Almoina dels pobres de la Seu de Barcelona, condemna Romeu dit Palou 
Xifre a pagar cada any una quartera d’ordi a Antoni Esparreguera, hereu d’Elisenda, mare seva, 
hereva al seu torn de Romeu Guitard, així com les pensions endarrerides de vuit anys enrere fins 
que hagi pagat tot el blat que devia a Romeu Guitard. 
ACB, Pia Almoina, Sitges, Llibre de cort, 1372-91, 1385-1391, f.47r 

Die lune XVI die setembris anno a Nativitate Domini Mº CCC LXXXº VIIº 

Unde ego, Raymundus Oloni, iureperitus Villefranche Penitensis, iudex seu consiliarius assumptus 
per venerabilem Bernardum Alegra, baiulum castri de Citgiis pro honorabili Elemosinam pauperum 
Sedis Barchinone, visa requisicione oblata per dictum Anthonium Sparraguera, heredem Elicsendis, 
uxor Francischi Sparreguera, heredis universalis vel legitimis successoribus Romei Guitardi, 
quondam, quantum facet execucionem de bonis Romei Xifre, termini dicti castri, usque ad 
quantitatem certam bladi que debet sibi ratione census cessati illius quarterie censualis quam dictus 
Romeus era assuetus exsolvere dicti Romei Guitardi, et suis, singulis annis; visa etiam confessione 
dicti Romei Xifre, qui confessus fuit se fecisse dictam quarteriam ordei et prescitisse dicto Romeo 
Guitardi, sec ipse allegat dictam quarteriam emisse a dicta Elicsende; visa etiam asignacione per me 
facta dicto Romeo Xifre Palou,60 infra quam ostenderet dictam quarteriam emisse a dicta Elicsende 
qui non curavit modo aliquo hostendere empcionem predictam. Ostinto etiam de iure quod nemini 
est licitum mutare tamen possessionis sunt, pro tanto, cum in confessis nulle sint parte iudicium nisi 
in condempnando. Per tanto, condempno dictum Romeum dit Palou ad prestandam singulis annis 
dictam quarteriam ordei dicto Anthonio Sparraguera, heredi Elicsendis, eius matris, heredis Romei 
Guitardi, unacum omnibus pencionibus cessatis de octo annis qui sunt elapsis a tempore citra, quo 
Guillamona, uxor Guillelmi Bosch, quondam, migravit a Barchelona, que sibi, ut asserit, vendidit sibi 
dictam quarteriam ordei ad ipsius vice sine cum ipsa haberet usumfructum. Et quia dictus 
Anthonius bastraxit michi, dicto iudici, pro alia parte medium florenum, pro tanto dicto Anthonio 
adiudico super bonis dicti Romei Xifre.